DIVULGAÇÃO DA MODALIDADE DE VINCULAÇÃO DOS PLANOS DE TRABALHO DISCENTES ENQUADRADOS NO

EDITAL Nº 02, DE 02 DE MAIO DE 2017.

A Direção Geral da Faculdade UNIGRAN Capital, no uso de suas atribuições, torna pública a divulgação da modalidade de vinculação (bolsistas ou

voluntários) dos planos de trabalho discentes enquadrados no Edital nº 02/2017, o qual visou Seleção de Candidatos ao Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação Científica (PIBIC) e Voluntários / ciclo 2017-2018 frente à Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação/Faculdade Unigran Capital.

Plano de Trabalho  Discente Curso Modalidade

1 Cinética do lactato após exercícios de força multi e
uni articulares Thiago Luiz Guimarães de Lima Ovando Educação Física BOLSISTA

2
Influência do VO2máx no estresse metabólico de
exercícios uni e multiarticulares no treinamento de
força Daniel Boff Educação Física Voluntário

3 Recuperação da pressão arterial após exercícios uni
e multiarticulares no treinamento de força Weslley Santos Souza Educação Física Voluntário

4
Percepções de idosos sobre o processo saúde-
doença no enfrentamento das doenças crônicas
não transmissíveis Bianca Soares da Silva Enfermagem BOLSISTA

5 Trajetória dos homens no enfrentamento da
hipertensão arterial sistêmica Dalila Nascimento Lima Enfermagem Voluntária

6
A experiência da hipertensão arterial sistêmica em
mulheres assistidas pelo Programa de Educação
pelo Trabalho para Saúde (PET-GraduaSUS) Bianca Marques de S. Lima Enfermagem Voluntária

7
Saberes e práticas alimentares de hipertensos
assistidos pelo Programa de Educação pelo
Trabalho para Saúde (PET-GraduaSUS) Priscilla de Brito Welter Nutrição Voluntária

8 Incidência de acidentes de trabalho na Região
Centro-Oeste Franciele Jaqueline Rieth Enfermagem Voluntária

9
Análise da expressão de genes envolvidos na
resposta a danos no DNA usando o banco de dados
do TCGA Camila Langer Marciano Radiologia BOLSISTA

10 Avaliação epidemiológica de câncer de mama
feminino na cidade de Campo Grande Rayane Ariclê Oliveira dos Santos Biomedicina BOLSISTA

11 Avaliação epidemiológica de leucemias na cidade
de Campo Grande Thalia de Sousa da Silva Biomedicina Voluntária

12
Extratos de plantas medicinais Artemísia
Absinthium e Arnica Montana na busca de
substâncias alelopáticas e antimicrobianas Cleiton Vinicius Ivande Rios Biomedicina Voluntária

13
Determinação de substâncias alelopáticas e
antimicrobianas em Costus Spicatus Jacq. (Cana-do-
brejo) e da Morinda Citrofólia (Noni) até então
utilizados de forma empírica pela comunidade Elaine Pereira de Brito Biomedicina Voluntária

14
Determinação de endotoxina em água purificada
utilizada em estabelecimentos de diálise no
município de Campo Grande-MS Ariana Novaes da Silva Pivetta Biomedicina Voluntária

15
Avaliação microbiológica da água purificada
utilizada em estabelecimentos de diálise no
município de Campo Grande-MS Gabriela Hatsuko Mendes Uehara Biomedicina Voluntária

16 Extração do Lapachol de espécie nativa do cerrado
suil-matogrossense Gabriel Vitos Dias Souza Biomedicina Voluntário

17 Família digital: a mediação dos aplicativos on-line
na contemporaneidade Irene Tertuliano Leão Magalhães Psicologia BOLSISTA

18
A impotência da subjetividade: o papel da
desigualdade social na dialética consciente-
inconsciente Matheus Rodrigues de Oliveira Psicologia Voluntário

19 Transgêneros: a dialética sexo-gênero no
desenvolvimento da síntese subjetiva sexual Rodrigo B. Torrada Psicologia Voluntário

20 Amor on-line: a mediação dos aplicativos de
relacionamento na contemporaneidade Gilcemar Freitas de Oliveira Psicologia Voluntário

21 Processo de vinculação afetiva na adoção Marcos Vinícius Rosa de Souza Psicologia Voluntário

22 Psicologia Clínica e Adoção: construindo
possibilidades Miquéias Andre de Melo Pinasso Psicologia Voluntário

23 Busca por tratamentos estéticos em população
masculina acadêmica Karla Bianca Souza Gonçalves Estética BOLSISTA

24

Análise do tipo de pele de mulheres jovens
atendidas na clínica escola de estética da Faculdade
Unigran Capital por meio do questionário de
Baumann Adriana Gouveia Laranja Gurvitz Estética Voluntária

25
Análise dos hábitos de cuidados gerais com a pele
de mulheres atendidas no setor de estética facial da
clínica escola da Unigran Capital no ano de 2016 Jhullye Rodrigues de Souza Estética Voluntária

26
Metodologias utilizadas nas disciplinas de
ergonomia nos cursos de Design de Interiores na
região centro-oeste do Brasil Heloisa Andrea Leão Veras Design de Interiores BOLSISTA

Campo Grande, MS aos 08 (oito) dias de agosto de 2017.

Prof. Dr. Djanires Lageano Neto
Direção Geral

Faculdade UNIGRAN Capital